
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, N. 2 FRIGORIFERI PER LA 
CONSERVAZIONE DEI FARMACI PER SEDI E DESTINAZIONI VARIE A.S.L. AL

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Fumarola Angela

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la nota prot. n. 15402 del 9/02/2024 ad oggetto “Incarico provvisorio in sostituzione 
del Direttore S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti”;

Con D.G.R. n. 31-8859 del 29 Aprile 2019 è stato assegnato, in attuazione delle DD.G.R. n. 
1-600/2014 e n. 1-924/2015, a favore dell’A.S.L. AL un finanziamento di euro 3.489.926,00, 
comprensivo di arredi ed attrezzature, per la realizzazione del progetto relativo al Presidio 
Ospedaliero SS. Antonio e Margherita di Tortona - interventi strutturali ed impiantistici atti alla 
creazione di un’area di riabilitazione di II livello.

Successivamente è stata adottata la Deliberazione del Direttore Generale F.F. A.S.L. AL  n. 
530 del 18.07.2019 esecutiva nelle forme di legge, avente oggetto “Interventi strutturali ed 
impiantistici finalizzati alla creazione di un’area di riabilitazione cod. 56 di II livello nell’Ospedale di 
Tortona. Approvazione progetto esecutivo”.

Con comunicazione a mezzo e-mail del 09.01.2024, acquisita tramite nota prot. n. 27977 del 
12.03.2024, il Direttore F.F. Recupero e Rieducazione Funzionale del P.O. di Tortona ha trasmesso 
un elenco di attrezzature necessarie all’avvio dell’attività del citato reparto, tra cui l’acquisizione di 
n. 1 frigorifero per la conservazione farmaci.

Per quanto riguarda le risorse economiche da impiegare per procedere all’acquisto in esame 
possono essere utilizzate quelle facenti parte del progetto ASL AL 7RRF (D.G.R. 1-600 del 1/11/2014) 
con specifica destinazione per il Presidio Ospedaliero Tortona trattandosi di fondo appositamente 
vincolato – autorizzazione proposta n. 530/2019.

Preso atto di quanto sopra, considerata la necessità di provvedere al più presto alla piena 
operatività del reparto, la S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. ha indicato di procedere alla 
fornitura in oggetto a favore della Ditta AHSI S.P.A., mediante l’effettuazione di un affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36. 

Allo scopo di acquisire la succitata fornitura, si è provveduto ad avviare idonea Trattativa 
Diretta sul portale M.E.P.A. – Acquisti in Rete, la quale è stata processata secondo le seguenti 
modalità: 

T.D. n. 3979967 
Numero fornitori invitati 1
Numero offerte ricevute 1
Numero lotti 1
Inizio presentazione offerte 24.01.2024
Scadenza presentazione delle offerte 26.01.2024
Validità offerta 26.07.2024

Si riassume di seguito l’offerta presentata dalla Ditta interpellata, alla quale si ritiene di 
aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto alle condizioni economiche successivamente 
dettagliate un importo complessivo ammontante a Euro 2.248,00 IVA 22% esclusa corrispondente 
ad Euro 2.742,56 IVA 22% inclusa:



3

CIG: B048CEF70C 
DITTA AHSI S.P.A.
SEDE LEGALE: Viale delle Industrie, 33 - 20881 Bernareggio (MB)
P. IVA: 02481080964
TEL: 039/68271 - PEC: offerte.ahsi@pec.it

Descrizione: frigorifero modello Fraf70v-Tlk3 - Frigoriferi Serie Af70v 700 Litri Bsc Porta A Vetro 
Frac00100lk3 - Centralina Elettronica Lk3 Autoalimentata N°42Frac00101 - Foro Passante N°2 
Frac00104 - Ripiano Liscio Aggiuntivo In Acciaio Inox N°8
Altre condizioni (a carico della Ditta):consegna ed installazione entro e non oltre 30 giorni dalla data 
di ricezione dell’ordinativo; collaudo.

IMPORTO COMPLESSIVO: Euro 2.248,00 IVA 22% esclusa corrispondente ad Euro 2.742,56 IVA 
22% inclusa.

Alla presente procedura è stato assegnato il CIG N. B048CEF70C da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto da art. 3 Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Successivamente, con nota prot. n. 23490 del 29.02.2024 la S.C. Tecnico – Tecnologie 
Biomediche I.C.T. ha inviato a questa Struttura la richiesta d'integrazione di n. 1 frigorifero 
occorrente al Blocco Operatorio del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, richiesta in cui si evidenzia 
che a seguito dei multipli problemi segnalati ("...perdita di acqua dalla vaschetta, termostato fuori 
uso e perdita di tenuta del freddo a causa della guarnizione da sostituire" ecc..), l'intervento 
necessario per la riparazione risulta essere "non conveniente" per la vetustà, come da report allegato 
alla e-mail dell'assistenza tecnica del 16.09.2022.

Pertanto si rende necessaria la sostituzione con una nuova apparecchiatura per la 
conservazione dei farmaci con capacità pari a 700 litri circa, verticale, mono-anta e con le 
caratteristiche tecnico funzionali riconducibili a quelle offerte dalla Ditta AHSI S.p.A., 
precedentemente interpellata nell’ambito della T.D. n. 3979967. 

Si è quindi provveduto a richiedere, con nota prot. n. 23522 del 29.02.2024, integrazione alla 
Ditta già interpellata, la quale ha trasmesso la propria offerta in merito, con nota prot. n. 27801 del 
11.03.2024.

Di seguito si riassumono i termini del citato riscontro: 
IMPORTO UNITARIO: Euro 2.248,00 IVA 22% esclusa corrispondente ad Euro 2.742,56 IVA 22% 
inclusa.
Altre condizioni (a carico della Ditta): consegna ed installazione entro e non oltre 30 giorni dalla data 
di ricezione dell’ordinativo; collaudo.
CIG: B0CD307F0A

Si precisa, per quanto riguarda la citata attrezzatura acquisita in integrazione, le risorse 
economiche da impiegare per procedere all’acquisto in esame risultano quelle facenti parte del 
progetto 9FS – Fondazione Giovanna Beatrice Piccinini in Bagnasco, con specifica destinazione per 
il Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, trattandosi di fondo appositamente vincolato.

Tutto ciò premesso, si ritiene di affidare alla Ditta AHSI S.p.A., con sede legale in Viale delle 
Industrie, 33 - 20881 Bernareggio (MB), P. IVA: 02481080964, TEL: 039/68271 - PEC: 
offerte.ahsi@pec.it, mediante effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura in argomento per 
un importo complessivo ammontante ad Euro 4.496,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
5.485,12 I.V.A. 22% inclusa.

I rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie derivanti dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale, precisando che trattandosi di un 
affidamento con valore inferiore alla soglia europea, si prescinde dal decorso del termine di “stand 
still” come prescritto dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36.

mailto:offerte.ahsi@pec.it


4

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella offerta di cui alla T.D. ME.PA. n. 3979967 ed 
alla successiva nota prot. n. 27801 del 11.03.2024, la cui documentazione riepilogativa è acquisita 
agli atti dell’Azienda.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, l’affidamento della presente procedura di gara viene 
disposta in quanto i beni aggiudicati non risultano compresi tra le categorie merceologiche inserite 
nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi 
in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero 
della Consip S.p.a. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né altre convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. 
per l’acquisto di prodotti analoghi. 

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 
riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG B048CEF70C - B0CD307F0A
STRUTTURA PROPONENTE 8PV
R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI AHSI SPA  - P. IVA 02481080964
AGGIUDICATARIO AHSI SPA  - P. IVA 02481080964
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro  4.496,00

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 26.07.2024

L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione quantificato in Euro 5.485,12 
I.V.A. inclusa 22% trova capienza: 
- per Euro 2.742,56 nel fondo di cui al codice vincolato ASL AL 7RRF (D.G.R. 1-600 del 1/11/2014), 
riconducibile al conto patrimoniale 01.12.0411 – Beni Sanitari - S.C. Tecnico e Tecnologie Biomediche 
- I.C.T. Codice Settore 8TE ed inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con codice ID n. 492 
- 968; 
- per Euro 2.742,56  nel fondo di cui al progetto 9FS – Fondazione Giovanna Beatrice Piccinini in 
Bagnasco, riconducibile al conto patrimoniale 1.12.04.11 (Attrezzature sanitarie) S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche I.C.T.Codice Settore 8TE ed inserito nella procedura “richiesta attrezzature” 
con codice ID n. 965.

Si ritiene infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di addivenire in tempi brevi alla conclusione 
dell’iter procedurale, data l’urgenza di acquisire le attrezzature richieste.  

Tutto ciò premesso:

DETERMINA 



5

1) DI AGGIUDICARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura di n. 2 frigoriferi per la conservazione dei farmaci 
per sedi e destinazioni varie A.S.L. AL alla seguente Ditta, alle sottoelencate condizioni economiche 
e per un importo complessivo ammontante a Euro 4.496,00 IVA 22% esclusa pari a Euro 5.485,12  
IVA 22% inclusa:

T.D. ME.PA. n. 3979967 - S.C. R.R.F. Tortona
CIG: B048CEF70C 
DITTA AHSI S.P.A.
SEDE LEGALE: Viale delle Industrie, 33 - 20881 Bernareggio (MB)
P. IVA: 02481080964
TEL: 039/68271 - PEC: offerte.ahsi@pec.it
Descrizione: frigorifero modello Fraf70v-Tlk3 - Frigoriferi Serie Af70v 700 Litri Bsc Porta A Vetro 
Frac00100lk3 - Centralina Elettronica Lk3 Autoalimentata N°42Frac00101 - Foro Passante N°2 
Frac00104 - Ripiano Liscio Aggiuntivo In Acciaio Inox N°8
Altre condizioni (a carico della Ditta): consegna ed installazione entro e non oltre 30 giorni dalla data 
di ricezione dell’ordinativo; collaudo.
IMPORTO COMPLESSIVO: Euro 2.248,00 IVA 22% Esclusa corrispondente ad Euro 2.742,56 IVA 
22% inclusa

Nota prot. n. 27801 del 11.03.2024 – integrazione - Blocco Operatorio del Presidio 
Ospedaliero di Novi Ligure
IMPORTO UNITARIO FRIGORIFERO: Euro 2.248,00 IVA 22% esclusa corrispondente ad Euro 
2.742,56 IVA 22% inclusa.
Altre condizioni (a carico della Ditta): consegna ed installazione entro e non oltre 30 giorni dalla data 
di ricezione dell’ordinativo; collaudo.
CIG: B0CD307F0A

IMPORTO COMPLESSIVO N. 2 frigoriferi: Euro 4.496,00 IVA 22% esclusa pari a Euro 5.485,12  IVA 
22% inclusa.

2) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella offerta di cui alla T.D. ME.PA. 
n. 3979967 ed alla successiva nota prot. n. 27801 del 11.03.2024, la documentazione riepilogativa 
delle quali è acquisita agli atti dell’Azienda.

3) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, l’affidamento della presente procedura di gara 
viene disposta in quanto i beni aggiudicati non risultano compresi tra le categorie merceologiche 
inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di 
avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, 
ovvero della Consip S.p.a. 

4) DI PRECISARE altresì che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi e che il bene in oggetto non è disponibile sul  mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA).

5) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie derivanti dall’adozione della 
presente determinazione mediante lettera commerciale, precisando che trattandosi di un 
affidamento con valore inferiore alla soglia europea, si prescinde dal decorso del termine di “stand 
still” come prescritto dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36. 



6

6) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione quantificato 
in Euro 5.485,12 I.V.A. inclusa 22% trova capienza: 
- per Euro 2.742,56 nel fondo di cui al codice vincolato ASL AL 7RRF (D.G.R. 1-600 del 1/11/2014), 
riconducibile al conto patrimoniale 01.12.0411 – Beni Sanitari - S.C. Tecnico e Tecnologie Biomediche 
- I.C.T. Codice Settore 8TE ed inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con codice ID n. 492 
- 968; 
- per Euro 2.742,56  nel fondo di cui al progetto 9FS – Fondazione Giovanna Beatrice Piccinini in 
Bagnasco, riconducibile al conto patrimoniale 1.12.04.11 (Attrezzature sanitarie) S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche I.C.T.Codice Settore 8TE ed inserito nella procedura “richiesta attrezzature” 
con codice ID n. 965.

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di addivenire in tempi brevi alla conclusione dell’iter 
procedurale, data l’urgenza di acquisire le attrezzature richieste. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

Proposta 670/24

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2024-04-16T16:10:11+0200
	ANGELA FUMAROLA




